应收账款前五名金额合计：157,758,558.23 元。

(3)流动风险

流动风险为本公司在到期日无法履行其财务义务的风险。本公司管理流动性风险的方

法是确保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信

誉造成损害。本公司定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本公司管理层对银

行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持

一定的授信额度，减低流动性风险。

本公司持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2022年12月31日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年
五年

以上
合计

金融资产

货币资金 393,646,893.01 393,646,893.01
交易性金融资

产
795,551,956.49 795,551,956.49

应收票据 2,193,600.00 2,193,600.00
应收账款 253,308,844.43 253,308,844.43
其他应收款 76,226,683.06 76,226,683.06
应收利息 143,835.62 2,711,874.96 2,855,710.58
金融负债

短期借款 600,458,333.34 600,458,333.34
应付账款 173,941,431.59 173,941,431.59
其他应付款 48,646,921.39 21,131,292.00 69,778,213.39
应付职工薪酬 14,877,699.88 14,877,699.88
一年内到期的

非流动负债
9,730,160.71 9,730,160.71

租赁负债 6,972,628.73 9,860,648.18

湖南国科微电子股份有限公司财务报表附注

2022 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

82

项目 一年以内 一到二年 二到五年
五年

以上
合计

2,888,019.45

2.敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可

能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一

风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是

独立的情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

项目 汇率变动

2022 年度 2021 年度

对净利润的

影响

对股东权益的

影响

对净利润的

影响

对股东权益

的影响

所有外币 对人民币升值 5% 173,260.37 84,235.99 170,064.64 161,493.02
所有外币 对人民币贬值 5% -173,260.37 -84,235.99 -170,064.64 -161,493.02

(2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负

债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动

2022年度 2021年度

对净利润的

影响

对股东权益

的影响

对净利润的

影响

对股东权益

的影响

浮动利率借款 增加 1% -11,435,017.06 -11,435,017.06 -6,430,715.25 -6,430,715.25

湖南国科微电子股份有限公司财务报表附注

2022 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

83

浮动利率借款 减少 1% 11,435,017.06 11,435,017.06 6,430,715.25 6,430,715.25

十、公允价值的披露

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值所

属的最低层次决定：第一层次：相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。第二层次：

除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。第三层次：相关资产或

负债的不可观察输入值。

1. 以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值

项目

年末公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公

允价值计量
合计

一、持续的公允价值计

量

— — — —

（一）交易性金融资产 795,551,956.49
1. 以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金

融资产

（1）理财产品 46,448,389.37
（2）结构性存款 749,103,567.12
（二）其他权益工具投

资
201,624,414.31

持续以公允价值计量的

资产总额
997,176,370.80

2. 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及

定量信息

本公司第二层次公允价值计量的交易性金融资产系本公司根据理财产品协议书中的预

期收益率的下限计算公允价值变动金额，对于预期收益率有明确保证的保本浮动性收益型

理财产品，根据合同约定的最低预期收益率确认公允价值变动金额。

本公司第二层次公允价值计量的其他权益工具投资系本公司持有的非上市公司股权项